O caput da cláusula quarta da CCT registrada sob a MR018387/2014 passará a vigorar com a seguinte 
redação: "Aos denominados comissionistas puros, isto é, aos que percebem somente salário à base de 
comissões, fica concedida uma garantia-mínima mensal no valor de R$ 805,00 (oitocentos e cinco 
reais)". 

PARÁGRAFO ÚNICO 

Aos denominados comissionistas mistos, isto é, aos que percebem parte fixa mais comissões, fica 

concedida uma garantia-mínima mensal no valor de R$ 770,00 ( setecentos e setenta reais). 

Reajustes/Correções Salariais

[...]

CLÁUSULA TRIGÉSIMA SEGUNDA - CONTRIBUIÇÃO DOS EMPREGADOS  

As empresas, como intermediárias, descontarão da remuneração de todos os seus empregados, a 

importância de 6% (seis por cento) dos salários do mês de maio de 2014, respeitado o limite máximo de R$ 

105,00 (cento e cinco reais), recolhendo os valores em prol da Entidade Sindical Profissional, a título de 

contribuição assistencial, como deliberada e aprovada pela Assembléia Geral, conforme artigo 8 da 

Convenção 95 da OIT, e na forma do Termo de Adesão ao Termo de Ajustamento de Conduta – TAC nº